à

www.policiamilitar.sp.gov.br

9gb3sgb3bb@policiamilitar.sp.gov.br
Av. Dom Pedro II, 1788
São José — Ibitinga/SP

CEP 14940-000 — Tel (16) 3341-5392

SECRETARIA DE ESTADO DOS NEGÓCIOS DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

Ibitinga, 15 de agosto de 2018

OFÍCIO N° 9GB-026/303/18

Do Comandante da Base de Bombeiros de Ibitinga.

Ao Ilm°. Sr. ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA.

DD Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Assunto: Isonomia dos Funcionários Públicos.

Referência: REQUERIMENTO N° 426/2018 do Vereador Marco Antônio da

Fonseca de 07 de agosto de 2018 Camara Municipal de Ibitinga

111111111113111111 11 111
Protocolo Geral n° 259012018

Data: 16/08/2018 Horário: 16:32
Legislativo - MTR 479/2018

Considerando a atual crise financeira que acomete o País, Estados e Municípios

e que o Corpo de Bombeiros de Ibitinga, involuntariamente, se insere nessa crise e sofre as

mesmas restrições financeiras impostas a todo cidadão comum, mesmo sendo responsável pela

guarda da vida e do patrimônio desses cidadãos;

Considerando que esse quartel, enquanto instituição pública, a exemplo de es-

colas, hospitais, creches, orfanatos entre outros, sofre todo tipo de má sorte advindos dessa res-

trição orçamentaria e que isso coloca em severo risco a qualidade do atendimento oferecido à

população;

Esclareço a real situação dessa Unidade Operacional pontuando nossos pro-

blemas e anseios, que nada mais são do que pedidos para a manutenção de nossa reconhecida

prestação de serviço, que salva o patrimônio, o meio ambiente e vidas, recupera a dignidade dos

menos favorecidos.

Considerando REQUERIMENTO n° 426/2018 do Vereador Marco Antônio da

Fonseca que requer informações ao Presidente da Mesa e ao Poder Executivo Municipal a reali-

zação de audiências públicas na Câmara Municipal de Ibitinga, com o intuito de tratar da isono-

mia dos servidores públicos das administrações direta e indireta, bem como de outros assuntos

sobre a questão.

Venho por meio desta solicitar de Vossa Senhoria que seja incluído na discus-

são a situação dos servidores públicos que desempenham o cargo de BOMBEIRO MUNICIPAL

na Base do Corpo de Bombeiros instalada na cidade.

O salário-base dos Bombeiros Municipais tem referência 11 e gira em torno de

R$ 1.335,42 nada animador para um profissional que tem qualificação em cursos de Resgate,

F1.2

Salvamento em Altura, Terrestre, Mergulho, Incêndio Estrutural e em Local Confinado, Opera-

ção de Bombas de Incêndio, Operação de Embarcações, Busca e Resgate em Estruturas Colapsa-

das; cursos com duração média de 42 (quarenta e dois) dias em aulas práticas no campo de pro-

vas em ambiente militar, com alta nota de corte, onde se exige um adequado condicionamento

fisico e mental, pois são cursos direcionados para a atividade operacional (ocasião em que não

pode haver erro, sob risco de perda de vidas).

Dada à qualificação e dedicação desses homens, é salutar e pertinente que essa

categoria de profissional mereça uma remuneração digna, parelha às funções que desempenham.

Plano de Cargos Atual

Referência Valor

AGENTE FISCAL TRIBUTÁRIO

0012 1.397,24

BOMBEIRO MUNICIPAL

0011 1.335,42

CHEFE DO CORPO DE BOMBEIROS

0010 1.278,36

COORDENADOR DE TRÂNSITO

0014 1.530,71

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

0015 1.604,80

MOTORISTA PREFEITO

0012 1.397,24

PROMOTOR ACOES SOCIAIS

0015 1.604,80

PROMOTOR DE EVENTOS

0013 1.462,01

SUPERVISOR DE ÁREA AZUL

0016 1.682,49

VIGILANTE NOTURNO

0007 1.075,83

Fonte: Portal da Transparência. Acesso em 15 de agosto de 2018

Com o passar dos anos, e de acordo com a realidade que se apresentam, seus

salários sofreram defasagens, e atualmente não têm nem mais a opção de melhorar seus soldos

através de horas-extras ou mudança de Referência Salarial; que inclusive é menor até do que a

Referência da Guarda Municipal, e esta ainda contam com afetivo completo, apenas como com-

paração.

"Nós, Policiais ilfslitares, sob a proteção de Deus, estamos compromissados com a Defesa da rida, da Integridade Física e da Dignidade da Pessoa Humana".

LUIS EVANGELISTA

gt PM Comandante

F1.3

A tropa de Bombeiros Municipais sempre honrou suas obrigações, e sempre

que chamada a atuar, nos momentos mais difíceis e perigosos e nos horários mais impróprios,

mesmo estando no intervalo de suas folgas, nunca desamparou a população local.

Essa tropa de bravos homens, por outro lado, aguarda há vários anos, o seu me-

recido reconhecimento, e deposita seu futuro nessa casa de leis atual na esperança de que seja

resgatado e reconhecido o seu tão esperado valor profissional.

A grande maioria desses bombeiros presta serviço nesse município desde o

surgimento desse quartel e já salvaram muitas vidas;

Demais problemas podem ser apresentados em palestra pessoal com Vossa Se-

nhoria na data oportuna que convier.

Finalizo esclarecendo que a formalidade requerida por esse documento é infini-

tamente menos importante que a necessidade de socorrer essa instituição secular, que defende a

vida e o patrimônio do cidadão ibitinguense, portanto aguarda-se uma favorável apreciação de

Vossa Senhoria.

Demais planilhas, dados estatísticos e documentos pertinentes, ficam à disposi-

ção de Vossa Senhoria para imediata consulta no intuito de solucionar os anseios dessa nobre

Corporação.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidad ara reiterar votos de

elevada estima e distinta consideração.

"Nás, Policiais Militares, sob a proteção de Deus, atamos compromissados com a Defesa da Vida, da Integridade Fisica e da Dignidade da Pessoa Humana".

	Page 1
	Page 2
	Page 3